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조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-26 예산액 947,811,000

제1조 2022학년도 조종중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 947,811,000원으로 하며 세입·세출의 

명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2최성주 2022년 10월 26일 14시 50분 31초 경기도교육청 조종중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 947,811 902,520 45,291 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 25,612 2.7

학생복지/교육격차 해소 20,847 286,654 30.2

기본적 교육활동 23,911 251,041 26.4

선택적 교육활동 1,483 112,899 11.9

교육활동 지원 2,000 69,260 7.3

학교 일반운영 -3,250 163,938 17.2

학교 재무활동 0 38,407 4

이전수입 지방자치단체이전수입 27,297 165,123 17.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,208 667,653 70.4

자체수입 학부모부담수입 -11,254 71,762 7.5

자체수입 행정활동수입 40 1,054 0.1

기타수입 전년도이월금 0 42,219 4.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 832,776 776,271 56,505

1.지방자치단체이전수입 165,123 137,826 27,297

1.비법정이전수입 31,077 21,092 9,985

1.기초지방자치단체전입금 31,077 21,092 9,985

1.급식비보조금(기초) 25,602 15,617 9,985
(성립전_3추)무상급식지원 : 9,984,360원*1회 

=
9,985,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,475 5,475 0

2.교육경비보조금 134,046 116,734 17,312

1.기초지방자치단체전입금 134,046 116,734 17,312

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 134,046 116,734 17,312
4-H회육성지원보조금(농업기술센터) : 감액 

-3,000,000원 =
-3,000,000

(성립전_3추)가평군 중.고등학생 교통비지원금

(군청) : 20,312,000*1교=
20,312,000

2.지방교육행정기관이전수입 667,653 638,445 29,208

1.교육비특별회계전입금수입 667,653 638,445 29,208

1.교육비특별회계전입금 667,653 638,445 29,208

1.학교운영비전입금 332,753 332,753 0

2.목적사업비전입금 334,900 305,692 29,208
(성립전_3추)방과후강사 고용보험료 : 384,000

원 * 1교 =
384,000

(성립전_3추)원어민보조교사 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

(성립전_3추)1학기순회교사수당 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_3추)1학기순회교사여비 : 340,000원 *

 1교 =
340,000

(성립전_3추)신속항원검사키트지원비 : 

1,014,000원 * 1교 =
1,014,000

(성립전_3추)선배동행활동지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 245,000

원 * 1교 =
245,000

(성립전_3추)원거리통학비지원(학생) : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_3추)원거리통학비지원(보호자) : 

576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_3추)운동부훈련비훈련용품비 : 

454,000원 * 1교 =
454,000

(성립전_3추)운동부안전훈련장비비(교특) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)경기희망교실운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_3추)원거리통학비지원(2학기분) : 

572,000원 * 1교 =
572,000

2.자체수입 72,816 84,030 -11,214
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 71,762 83,016 -11,254

1.수익자부담수입 71,762 83,016 -11,254

1.급식비 20,970 29,706 -8,736

1.급식비 20,970 20,970 0

2.우유급식비 0 8,736 -8,736 급식우유대금(수익자) : 감액 -8,736,000원 = -8,736,000

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

3.현장체험학습비 11,750 11,750 0

1.현장체험학습비 11,750 11,750 0

4.졸업앨범비 4,814 6,000 -1,186

1.졸업앨범비 4,814 6,000 -1,186 졸업앨범비(수익자) : 감액 -1,186,000원 = -1,186,000

5.기타수익자부담수입 14,428 15,760 -1,332

1.기타수익자부담수입 14,428 15,760 -1,332 체육복구입(수익자) : 감액 -1,332,000원 = -1,332,000

6.운동부운영비 16,800 16,800 0

1.운동부운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 1,054 1,014 40

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 903 863 40

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 183 143 40

1.기타행정활동수입 183 143 40
2021년도 강사비과오지급 반납금 : 40,000원*1

명=
40,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 42,219 42,219 0

1.전년도이월금 42,219 42,219 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

2.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

세입합계 947,811 902,520 45,291
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,612 25,312 300

1.기타 교직원보수 14,520 14,520 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

1.교원연구비 14,520 14,520 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,092 10,792 300

1.교직원역량강화 7,140 7,140 0

1.자율연수 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.기타역량강화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 3,952 3,652 300

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.기타교직원복지지원 2,952 2,652 300

1.무기계약직원인건비 2,352 2,352 0

2.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당(교특) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 286,654 265,807 20,847

1.급식 관리 188,659 187,410 1,249

1.학교급식운영 188,659 187,410 1,249

1.우유급식비 0 8,736 -8,736

1.우유급식비 0 8,736 -8,736
급식용우유대금(수익자) : 경정 0원-기정 

8,736,000원 =
-8,736,000

2.비조리교급식비 188,659 178,674 9,985

1.전출금 188,659 178,674 9,985
(성립전_3추)무상급식지원금(군청) : 

9,984,360원*1회 =
9,985,000

2.보건관리 45,151 44,137 1,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,613 21,599 1,014

1.학교안전공제회비 2,511 2,511 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,511 2,511 0

2.학생건강검사 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

3.보건실운영 15,222 14,208 1,014

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 9,562 8,548 1,014
(성립전_3추)신속항원검사키트지원비(교

특) : 1,013,110원*1회 =
1,014,000

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 22,538 22,538 0

1.먹는물관리 11,488 11,488 0

1.일반수용비 11,488 11,488 0

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

3.방역관리 670 670 0

1.기간제직원인건비 470 470 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

4.기타학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 52,844 34,260 18,584

1.교육복지우선 500 0 500

1.교육복지사업운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)경기희망교실운영비(교특) : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학생복지운영 52,344 34,260 18,084

1.졸업앨범제작 5,104 6,000 -896

1.교육운영비 290 0 290 졸업앨범비(보관용) : 58,000원*5부 = 290,000

2.학생복지비 4,814 6,000 -1,186
졸업앨범비(수익자) : 경정 4,814,000원-

기정 6,000,000원 =
-1,186,000

2.학생증제작 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

3.교복구입 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

4.체육복구입 4,828 6,160 -1,332

1.학생복지비 4,828 6,160 -1,332
체육복구입(수익자) : 경정 4,828,000원-

기정 6,160,000원 =
-1,332,000

5.기타학생복지 20,312 0 20,312

1.학생복지비 20,312 0 20,312
(성립전_3추)학생교통비지원(군청) : 

20,311,750원*1회 =
20,312,000

3.기본적 교육활동 251,041 227,130 23,911

1.교과 활동 159,647 135,736 23,911

1.교과활동지원 60,580 60,240 340

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 42,700 42,700 0

1.교육운영비 40,770 40,770 0

2.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0

3.학교특색사업운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.복식순회교육 680 340 340

1.여비 680 340 340
(성립전_3추)순회교사여비(교특) : 

340,000원*1회 =
340,000

5.가평미래학교프로젝트운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.역사교과운영 500 500 0

최성주 2022년 10월 26일 14시 50분 32초 9 경기도교육청 조종중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,595 1,595 0

1.수학교과운영 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

5.과학 교과활동 5,800 5,800 0

1.과학교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 33,190 33,190 0

1.체육교과운영 16,700 16,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 16,300 16,300 0

2.체육교구확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생스포츠클럽운영 13,490 13,490 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 10,890 10,890 0

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 45,800 23,800 22,000

1.외국어교과운영 45,800 23,800 22,000

1.기간제직원인건비 42,000 20,000 22,000
(성립전_3추)원어민보조교사 : 

22,000,000*1교=
22,000,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 701 701 0

1.선택교과운영 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

10.특수교육교과활동 6,781 5,210 1,571

1.특수교육교과운영 5,210 5,210 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0

2.시설비 1,000 1,000 0

2.기타특수교육운영 1,571 0 1,571

1.학생복지비 1,571 0 1,571
(성립전_3추)원거리통학비지원(교특_학생)

 : 422,400원*1회 =
423,000

(성립전_3추)원거리통학비지원(교특_학생)

 : 242,000원*1회 =
242,000

(성립전_3추)원거리통합기지원(교특_보호

자) : 576,000원*1회 =
576,000

(성립전_3추)원거리통합기지원(교특_보호

자) : 330,000원*1회 =
330,000

2.창의적 체험활동 78,144 78,144 0

1.자율활동 9,190 9,190 0

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교축제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학교학예회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학경연및경시대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 14,310 14,310 0

1.현장체험학습 14,310 14,310 0

1.교육운영비 14,310 14,310 0

3.동아리활동 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 14,000 14,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 40,644 40,644 0

1.진로교과운영 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.진로진학실운영 36,989 36,989 0

1.교육운영비 36,989 36,989 0

3.자유학기(년) 활동 13,250 13,250 0

1.자유학기(년)제활동 13,250 13,250 0

1.자유학년제활동 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0

4.선택적 교육활동 112,899 111,416 1,483

1.방과후학교 운영 52,990 52,361 629

1.방과후학교운영 52,990 52,361 629

1.교과프로그램운영 509 125 384

1.기간제직원인건비 509 125 384
(성립전_3추)방과후강사 고용보험료(교특)

 : 383,410*1교=
384,000

2.방과후학교운영 52,481 52,236 245

1.교육운영비 52,481 52,236 245
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(교특)

 : 245,000원*1회 =
245,000

2.독서활동 11,114 11,114 0

1.독서활동운영 11,114 11,114 0

1.도서구입 8,300 8,300 0

1.도서구입비 8,300 8,300 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사서인건비 1,114 1,114 0

1.무기계약직원인건비 1,114 1,114 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 45,295 44,441 854

1.교기운영 45,295 44,441 854

1.기타운동부운영 45,295 44,441 854

1.교육운영비 45,295 44,441 854
(성립전_3추)운동부훈련비훈련용품비(교

특) : 454,000원*1회 =
454,000

(성립전_3추)운동부안전훈련장비비(교특)

 : 400,000원*1회 =
400,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.창의교육운영 3,500 3,500 0

1.영재교육운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 69,260 67,260 2,000

1.교무업무 운영 8,050 8,050 0

1.교무학사운영 8,050 8,050 0

1.교무학사운영 4,435 4,435 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 3,875 3,875 0

2.입학식,졸업식행사 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.행정실무사(교무)인건비 1,315 1,315 0

1.무기계약직원인건비 1,315 1,315 0

2.생활지도운영 29,260 27,260 2,000

1.학생생활상담지도 22,120 20,120 2,000

1.학생생활지도운영 11,360 11,360 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

2.위클래스(센터)운영 10,760 8,760 2,000

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 8,800 6,800 2,000
(성립전_3추)선배동행활동지원금(교특) : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 6,740 6,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 16,060 16,060 0

1.연구학교운영 16,060 16,060 0

1.혁신학교운영 16,060 16,060 0

1.교육운영비 15,060 15,060 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 15,890 15,890 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,290 15,290 0

1.학교정보화지원 8,490 8,490 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.정보화기자재구매및관리 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

6.학교 일반운영 163,938 167,188 -3,250

1.학교기관 운영 50,095 58,700 -8,605

1.부서기본운영 43,482 52,087 -8,605

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,280 8,280 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 32,202 40,807 -8,605

1.일반수용비 10,538 10,907 -369 간행물구입 : 경정 0원-기정 300,000원 = -300,000

사무용기기유지보수비 : 경정 1,000,000원

-기정 2,000,000원 =
-1,000,000

프린터토너등 : 경정 1,000,000원-기정 

2,000,000원 =
-1,000,000

복사용지및등사물품구입 : 경정 3,300,000

원-기정 1,300,000원 =
2,000,000

신원보증보험료 : 경정 231,000원-기정 

300,000원 =
-69,000

2.기타공공요금 3,300 3,300 0

3.여비 16,964 25,200 -8,236
관내외여비 및 이전비 : 경정 16,964,000

원-기정 25,200,000원 =
-8,236,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 6,613 6,613 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 5,613 5,613 0

1.무기계약직원인건비 5,613 5,613 0

2.시설 장비 유지 108,463 100,108 8,355

1.학교시설장비유지 108,463 100,108 8,355

1.공공요금및제세공과금 39,083 36,000 3,083

1.전기요금 33,083 30,000 3,083
전기요금 : 경정 33,083,000원-기정 

30,000,000원 =
3,083,000

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 40,235 34,963 5,272

1.일반수용비 36,863 31,563 5,300
소규모수선비 : 경정 18,500,000원-기정 

10,000,000원 =
8,500,000

건물유지비 : 경정 0원-기정 3,700,000원 

=
-3,700,000

화장실소모품구입 : 경정 1,000,000원-기

정 500,000원   =
500,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,372 2,400 -28
우산빗물제거기구입 : 경정 2,372,000원-

기정 2,400,000원 =
-28,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,985 26,985 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 26,585 26,585 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 5,380 8,380 -3,000

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학부모시험감독운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 0 3,000 -3,000

1.기타관계기관협력 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
4-H회육성지원보조금(농업기술센터) : 경

정 0원-기정 3,000,000원 =
-3,000,000

7.학교 재무활동 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

1.정산대상재원집행잔액 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

세출합계 947,811 902,520 45,291
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